
فرهنگ، راهبرد را به جای صبحانه می‌خورد گره مذاکرات وین و سرنوشت اوکراین
نادر سیدکلالی *

سکه و طلا سقف ۱۴ ماهه را شکستند

گفت‌وگوی ویدئویی هفته گذشته »ولادیمیر 
پوتین« با »جو بایدن« نشان داد که اعضای کلوپ 
قدرتمندان شاید با یکدیگر دست به یقه بشوند 
اما وارد زد و خورد مستقیم نمی‌شوند. روند بده 
و بستانی که پس از جنگ جهانی دوم بین بلوک 
شرق و غرب نهادینه شده بود؛ همچنان ادامه دارد.
در خلال چانه‌زنی روسای جمهوری آمریکا و 
روسیه پرونده قطوری از اختلافات مطرح شد که با 
موضع‌گیری‌های ثانویه کاخ سفید و کرملین بهتر 
می‌توان تحلیل کرد. کرملین رسما از طرف مقابل 
خواسته بود که نیروهای ناتو از مرزهای روسیه 
دور شوند. روسیه که از بازی ناتو با اعصاب مسکو 
خسته شده است، در حال برنامه‌ریزی برای یک 

اقدام پیش‌دستانه است تا کار را یکسره کند.
 مدتی است که رسانه‌های آمریکایی می‌گویند 
که ارتش سرخ آماده ورود به مناطق شرقی 
اوکراین شده است که یادآور ضمیمه شدن شبه 
جزیره کریمه به خاک روسیه است. موضع‌گیری 
تند پوتین در دفاع از روس تبارهای اوکراین هم 

نشان می‌دهد که کرملین خیالاتی در سر دارد.
کی‌یف، سرزمین حاصلخیزی که بین غرب و 
شرق دست به دست می‌شود؛ دلخوش به وعده‌های 
رئیس جمهوری آمریکاست. نکته اینجاست که 

بایدن، بدل »نویل چمبرلین« نخست وزیر بریتانیا 
در حوالی سال 1940 و پیش از جنگ جهانی دوم 
است که به علت ترس از حکومت هیتلر از قدرت 

برکنار شد. 
مساله اساسی برای واشنگتن این است که 
آمریکا در ماجرای خروج از افغانستان شاهد 
خدشه‌دار شدن پرستیژ ایالات متحده بود. حالا 
آنها نیازمند اعاده حیثیت هستند اما امکان تقابل 

با روسیه را ندارند. 
»آنتونی بلینکن« وزیر امور خارجه مداخله‌گر 
آمریکا می‌خواهد ماجرای معامله بزرگ 2010 
»باراک اوباما« با »دیمیتری مدودیف« را تکرار 
کند. در آن ماجرا اتفاقی که رخ داد این بود که 
روسیه و آمریکا درباره ایران و اوکراین تفاهم کردند 
که در نتیجه آن قطعنامه شورای امنیت سازمان 
ملل علیه ایران صادر شد و »یولیاتیموشنکو« 

غرب‌گرا در کی‌یف از قدرت برکنار شد.
امروز که روس‌ها در زمین و فضا دست برتر 
دارند، کرملین می‌تواند امتیازات بیشتری را از 
واشنگتن مطالبه کند. واقعیت دردناک برای 
آمریکا این است که  کرملین شرق اوکراین و 
مناطق روس‌نشین را همانند کریمه ضمیمه خاک 
روسیه خواهد کرد و ناتو هیچ کاری انجام نخواهد 
داد. همزاد تاریخی این اتفاق را شاید در ماجرای 

دیوار برلین بتوان جست و جو کرد.
امروز دست اروپا و مشخصا آلمان زیر ساتور 
نورداستریم 2 است که بدون نیاز به اوکراین، گاز 

روسیه را به غرب اروپا می‌رساند. روسیه در آستانه 
فصل سرما به خوبی، هژمونی انرژی گازپروم را 
در راستای مقاصد سیاسی مورد بهره‌برداری قرار 

می‌دهد.
در این میان، واشنگتن تمام تلاش خود را به 
کار بسته است تا به موازات مذاکرات وین، تنور 
تنش‌های اوکراین در مرزهای روسیه و دریای سیاه 
را داغ کند. آمریکایی‌ها به هر قیمتی می‌خواهند 
خاطره معامله بزرگ را زنده کنند تا یک اقدام 
احتمالی علیه ایران در مقابل چشم‌پوشی از شرق 

اوکراین بین طرفین رد و بدل شود. 
گره مذاکرات وین و سرنوشت اوکراین، برای 
ایران فرصت و تهدید را در دل یکدیگر همراه 
دارد. دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی باید 
متوجه باشد که در مذاکرات وین و در عرصه روابط 
بین‌الملل، منافع ملی مافوق همه ژست‌ها، لبخندها 

یا اخم‌های دیپلماتیک است. 
در کسری از ثانیه این امکان وجود دارد توطئه 
اسرائیل برای اجماع‌سازی علیه ایران به نتیجه 
برسد. اسرائیلی‌ها با ارتباطاتی که در مسکو و 
واشنگتن دارند به‌دنبال ایفای نقش کاتالیزور در 

معامله آمریکا و روسیه را داشته باشند.
خبر خوب برای تهران این است که آمریکا در 
ماجرای تجزیه احتمالی اوکراین همانند ماجرای 
شبه جزیره کریمه دست و پا بسته است که این 
موضوع تمایل روس‌ها برای بده و بستان را کمرنگ 

می‌کند.

پیتر دراکر، نظریه‌پرداز شهیر علم مدیریت یکبار 
گفته بود که فرهنگ، راهبرد را به جای صبحانه 
می‌خورد.  اشارت او ناظر بر این واقعیت بود که 
فرهنگ آنقدر نیرومند است که هر راهبردی که 
بخواهد با موفقیت طرح‌ریزی و اجرایی شود باید 

اول به او جواب پس دهد.
 اما نیروی فرهنگ از کجاست و آیا می‌توان 
راهبردهای نو را از چنگ فرهنگ نجات داد؟ علت 
تاکید دراکر بر اهمیت فرهنگ ناشی از آن بود 
که در آن زمان آنچه در سازمان‌ها جدی گرفته 

می‌شد راهبرد بود. 
راهبرد معطوف به جهت آتی سازمان‌هاست 
بنابراین طبیعی هم هست که مهم باشد. اما 
درست یا غلط، راهبرد معمولا در اتاق مدیران 
عالی تدوین می‌شود و عموم کارکنان و مشتریان 

سازمان درک چندانی از چیستی آن ندارند.
در مقابل هم کارکنان و هم مشتریان سازمان 
نادانسته جذب فرهنگ سازمان‌ها می‌شوند. حال 

و هوای محیط است که به آنها نیرو می‌دهد؛ 
ارزش‌ها حالشان را خوش می‌کند؛ و امکان گله و 
شکایت کردن و پاسخ شنیدن و کمیت و کیفیت 

ارتباطات سازمانی قلبشان را قوت می‌بخشد.
بنابراین فرهنگ اگرچه مفهومی انتزاعی است، 
درک می‌شود و اگر ناموافق و نابسامان باشد هم 
کارکنان و هم مشتریان را دلسرد می‌کند. پس 
راهبردها زمانی قرین توفیق خواهند بود که 

پشتوانه فرهنگی داشته باشند. 
مثلا در جهان امروز اگر راهبردی برای رشد، 
توسعه و پیشرفت تعریف شد، جو عمومی سازمان 
باید نخبه گرا و مشوق دانش و کوشش باشد. این 
قاعده در مورد دولت‌ها و حکومت‌ها هم برقرار 

است. یک بام و دو هوا نمی‌شود. 
راهبرد و فرهنگ )و ساختار که در یادداشت 
حاضر فرصت پرداختن به آن نبود( باید دست 
در دست هم پیشروی کنند. پس حواستان جمع 
باشد. اگر والدی، مدیری یا حاکمی دم از تغییر 

زد و راهبردهایی به این منظور تعریف و تبیین 
کرد، یا فرهنگ باید پذیرای آن باشد یا باید 
ظرفیت‌هایی برای تغییر فرهنگی ایجاد شده باشد 
که البته کاری بسیار دشوار و زمان‌بر و گاه حتی 
ناممکن است.  اما اگر دیدید ارزش‌ها، هنجارها، 
ارتباطات و در یک کلام، حال و هوا، همان است 
که قبلا بود و فقط راهبردها عوض شده است 
خیالتان راحت باشد که فرهنگ راهبرد را در یک 

لقمه نوش جان خواهد کرد. 
اما هرگز مباد که راهبردی هم در کار نباشد و 
همه چیز محدود به حرف و لفاظی و وعده وعید 
باشد.  آن وقت این قول و قرارهای ناپایدار، فرهنگ 
لفاظی، شعار، دروغگویی و منفعت طلبی را تقویت 
خواهد کرد. در این شرایط اصلا راهبردی متولد 
نخواهد شد که قرار باشد مرده یا زنده زنده خورده 

شود.
*عضو هيات علمي پژوهشگاه
 علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

طبق تحلیل نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
تهران، علیرغم نوسانات کاهشی اونس جهانی طلا 
طی یک هفته اخیر، قیمت‌ سکه و طلا اما دنباله‌رو 
نرخ ارز شده و قیمت‌ها در بازار سکه و طلا داخلی 
از روز دوشنبه تا پایان هفته افزایشی سپری شد؛ به 
گونه‌ای که رکورد تازه‌ای از قیمت سکه و  طلا طی 

١۴ ماهه اخیر ثبت شده است.
محمد کشتی‌آرای در گفت‌وگو با ایسنا، در رابطه 
با وضعیت یک هفته اخیر بازار سکه و طلا داخلی 
اظهار کرد: در هفته گذشته قیمت اونس جهانی در 
روزهای شنبه و یکشنبه از ثبات برخوردار بود اما 
از روز دوشنبه تا پایان هفته )روز چهارشنبه( سیر 
نزولی در پیش گرفت و با کاهش روزانه روبرو شد؛ اما 
از روز گذشته )پنجشنبه( مجدداً افزایش قیمت یافته 
و به ١٧٨٣ دلار در آخرین معاملات روز پنجشنبه 
رسید. بنابراین در مجموع کاهش یک دلاری نسبت 
به ابتدای هفته در قیمت اونس جهانی طلا دیده 

می‌شود.
نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران ادامه 
داد: برخلاف قیمت اونس جهانی که در طول هفته 
سیر نزولی داشت، نرخ ارز با افزایش همراه شد و 
همین افزایش نرخ ارز در این هفته منجر به افزایش 
قیمت سکه و طلا هم شد؛ بطوری که قیمت سکه 
و طلا در روزهای یکشنبه و دوشنبه این هفته به 
بالاترین سطح خود در ١۴ ماهه گذشته رسید و 
رکورد جدیدی را برجای گذاشت. وی خاطرنشان 

کرد: در روزهای پایان هفته اما قیمت ارز باتوجه به 
صحبت‌های رئیس جمهوری و اقدامات بانک مرکزی، 
از روند صعودی خود متوقف شد و سیر نزولی به خود 
گرفت؛ بگونه‌ای که در آخرین معاملات روز پنجشنبه 
نرخ ارز در اعدادی مشخص، متوقف شد. همین 
موضوع سبب شد که قیمت سکه و طلا نیز از نوسان 
)صعود یا نزول( متوقف و ثابت شود. قیمت‌ها از صبح 
دیروز تا همین لحظه بدون تغییر مانده است. این 
مقام صنفی، علت این توقف نوسان را مذاکراتی که 
آغاز شده، دانسته و گفت: باید منتظر ماند تا مشخص 
شود که این مذاکرات چه نتیجه‌ای خواهد داشت؛ 
چراکه قطعا و طبیعتاً در قیمت‌ها تاثیر خواهد داشت. 
کشتی‌آرای افزود: با توجه به افزایش قیمت سکه 
و طلا در هفته‌ای که گذشت، شاهد افزایش تقاضا 
در بازار برای خرید سکه بودیم. این افزایش تقاضا 
باعث شد که در طول هفته، انواع سکه با افزایش 
حباب مواجه شوند. قیمت سکه طرح جدید ١٧٠ تا 
٢٠٠ هزار تومان افزایش حباب در این هفته داشته 
است. معمولاً مواقعی که بازار با هیجان افزایشی روبرو 
می‌شود، میل به سرمایه‌گذاری و خرید افزایش پیدا 
می‌کند؛ لذا بر این اساس حباب سکه نیز از ٢٧٠ هزار 
تومان اوایل هفته تا ۴۴٠ هزارتومان در معاملات روز 

پنجشنبه افزایش قیمت داشته است.  
نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در رابطه 
با تغییرات قیمت‌ها در طی یک هفته اخیر و آخرین 
قیمت‌های معاملاتی در پایان هفته، گفت: هر قطعه 

سکه تمام طرح جدید بطور متوسط با ٢٨٠ هزار 
تومان افزایش به ١٣ میلیون و ٢٨٠ هزار تومان و هر 
قطعه سکه تمام بهار طرح قدیم با ۱۰۰ هزار تومان 
افزایش به ۱۱ میلیون و ٩٠٠ هزار تومان رسیده 
است.  همچنین هر قطعه نیم سکه نیز ٢٠٠ هزار 
تومان افزایش قیمت داشته و در آخرین معاملات 
به شش میلیون و ٩۵٠ هزار تومان افزایش قیمت 
رسیده است. ربع سکه و سکه‌های گرمی نیز در این 
هفته به ترتیب شاهد افزایش ١٠٠ هزار تومانی و ۵٠ 
هزار تومانی بوده‌اند و در پایان هفته نیز به ترتیب 
سه میلیون و ٩۵٠ هزار تومان و دو میلیون و ۴٠٠ 
هزار تعیین قیمت شده‌اند. بنابراین انواع سکه هم با 
افزایش قیمت و هم با افزایش حباب روبرو شده‌اند. 
وی ادامه داد: به همین ترتیب هر مثقال طلای آب 
شده به عنوان مبنای معاملات طا در این هفته 
حدود ۵۵ هزار تومان رشد داشته و به پنج میلیون 
و ۶٧٠ هزار تومان رسیده و هر گرم طلای ۱۸ عیار 
با افزایش ١۴ هزار تومانی، یک میلیون و ٣١٠ هزار 
تومان در پایان هفته قیمت دارد.    کشتی‌آرای با بیان 
اینکه در حال حاضر هیچ نوع معامله و قیمت‌گذاری 
در معاملات پشت خطی )مجازی( انجام نشده است، 
گفت: همانطور که اشاره شد قیمت‌ها از روز گذشته 
تغییری نداشته‌اند و به نظر می‌رسد که باید منتظر 
بازگشایی بازار از شنبه و از سرگیری معاملات بود 
تا سمت و سوی قیمت‌ها مشخص شود اما احتمال 

تغییرات قیمت اونس جهانی وجود دارد. 
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»مردم‌سالاری« آخرین تحولات مذاکرات وین را بررسی می‌کند

امید به رفع سوءتفاهم‌ها 
در مذاکرات وین

وقتی سلامت و تنفس سالم مردم اولویت مسئولان نیست

یک هفته آلوده دیگر در انتظار کلانشهرها
منشأ ۶۰ تا ۸۰ درصد آلودگی هوا در کلانشهرها وسایل نقلیه متحرک است 

دستیار و مشاور عالی فرماندهی معظم کل قوا:

مشکلات ۳۰ ساله اصفهان را ۳۰ روزه نمی‌توان حل کرد

درخواست سرمایه‌گذاران شرکت فردادکار آمیتیس از رئیس قوه قضائیه برای تسریع در رسیدگی به پرونده

۱۸ هزار نفر، درگیر یک پرونده کلاهبرداری
 2500 میلیارد تومانی

رئیس جمهوری روسیه اوکراین را متهم به نسل‌کشی روس‌تبارها کرد

نطق تند پوتین علیه کی‌یف

گروه سیاسی - سعید تهرانی: هشتمین دور مذاکرات وین از روز پنجشنبه آغاز شده است. چانه‌زنی‌ها در دور هفتم از دید اروپایی‌ها به بن بست خورده است اما تهران 
و مسکو می‌گویند که روند مذاکرات مثبت بوده است. نخستین جلسه کارشناسی روزپنجشنبه عصر پس از نشست کمیسیون مشترک برجام با محور لغو تحریم‌ها به صورت 
دو جانبه با اتحادیه اروپا برگزار شد. طبق برنامه، از صبح روز جمعه کارگروه هسته‌ای تشکیل شد. به گزارش ایرنا در آغاز این دور از مذاکرات کشورهای حاضر در گفت‌و‌گوها 
نسبت به دور قبل ارزیابی مثبت‌تری از نشست‌های برگزار شده دارند؛ به ویژه آنکه پیشنهادات ایران در راستای رسیدن به یک توافق جامع و عملیاتی به طور کامل برای تمامی 

تیم‌های شرکت کننده تشریح و ابهامات در مسیر رفع شدن قرار گرفته است.
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صفحه 5

علی ودایع

نوبخت به معاون رئیسی پاسخ داد

٢٠٠ هزار میلیارد تومان معادل ارزی برای دولت جدید گذاشتیم

زنان ایرانی بیشتر در چه سنی مادر می‌شوند؟

آفتاب نیوز نوشت: محمدباقر نوبخت، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه در دولت روحانی در پاسخ به 
ادعای معاون رئیسی درخصوص تحویل گرفتن دولت 
با خزانه خالی و بدهی گفت آقای حسینی قطعا 
بی‌اطلاع هستند که بالغ بر ٢٠٠ هزار میلیارد تومان 
معادل ارزی به صورت نقد و اسکناس در دسترس از 

دولت دوازدهم برای دولت سیزدهم باقی ماند.
محمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس جمهوری 
مدعی شده است که »دولت را با خزانه خالی و کلی 

بدهی تحویل گرفتیم«. وی در جریان یک سخنرانی 
گفته بود: همه می‌دانیم آقای رئیسی در یک شرایط 
گل و بلبل کشور را تحویل نگرفته است. همین الان 
ماهانه چند هزار میلیارد تومان بدهی‌های دولت 
سابق توسط دولت سیزدهم پرداخت می‌شود. اگر 
در گذشته می‌گفتند خزانه خالی تحویل گرفتیم ما 
باید بگوییم که علاوه بر آن دولت را با قرض فراوان 

تحویل گرفتیم.
محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه 

در دولت روحانی در واکنش به این ادعای معاون 
پارلمانی رئیسی گفت: با شناختی که از آقای 
حسینی معاون امور مجلس رئیس‌جمهور دارم، آدم 

دروغگو و فریبکاری نیست. 
قطعا بی‌اطلاع هستند که بالغ بر ٢٠٠ هزار 
میلیارد تومان معادل ارزی به صورت نقد و اسکناس 
در دسترس از دولت دوازدهم برای دولت سیزدهم 
باقی ماند. حال از آقای حسینی سوال شود از این 

واقعیت مطلع بودند؟

سخنگوی سازمان ثبت احوال کشور گفت: در ۶ 
ماه نخست سال جاری ۵۳۳ هزار و ۸۸ نوزاد متولد 
شدند که ۳۹.۴ درصد از این ولادت‌ها، فرزند اول 

خانواده هستند.
سیف‌الله ابوترابی در گفت‌وگو با ایرنا افزود: از 
۵۳۳ هزار و ۸۸ نوزاد متولد شده در ۶ ماه نخست 
امسال ۲۸۸ هزار و ۳۰ نوزاد پسر و ۵۶۹ هزار و ۵۰۲ 

نوزاد دختر بودند.
وی ادامه داد: از کل ولادت‌های رخ‌داده در نیمه 
نخست امسال  ۳۹.۴ درصد ولادت مرتبه اول )فرزند 
اول(، ۴۰.۶ درصد ولادت مرتبه دوم )فرزند دوم(، 
۱۵.۲ درصد ولادت مرتبه سوم )فرزند سوم( و ۴.۸ 
درصد ولادت مرتبه چهارم)فرزند چهارم( و بیشتر 

بوده است.
سخنگوی سازمان ثبت احوال در مورد اینکه 
نوزادان متولد شده در ۶ ماه امسال دارای خواهر یا 
برادر بودند نیز گفت : نیمی از ولادت‌های رخ‌ داده 
در این مدت مربوط به نوزادانی است که یک برادر و 

یا خواهر بزرگتر از خود دارند.  

وی خاطر نشان کرد: بررسی ولادت‌های مرتبه 
اول ثبت شده در۶ ماه نخست سال ۱۴۰۰ برحسب 
گروه سنی مادران نشان می‌دهد که بیشترین سهم 
ولادت‌های مرتبه اول)فرزند اول( ثبت شده  با ۲۷.۲ 

درصد مربوط به مادران ۲۰ تا ۲۴ ساله است.
ابوترابی با بیان اینکه میانه سنی مادران در 
ولادت‌های مرتبه اول، ۲۶سال است، تصریح کرد: 
یعنی نیمی از مادران در زمان به دنیا آوردن اولین 
فرزند خود، ۲۶ ساله و بیشتر یا کمتر بوده‌اند و 
همچنین در حدود ۱۲ درصد از نوزادانی که اولین 
فرزند هستند مادرانی با سن بالای ۳۵ سال داشته‌اند.
سخنگوی سازمان ثبت احوال گفت: بررسی 
ولادت‌های مرتبه دوم ثبت شده در ۶ ماه نخست 
سال ۱۴۰۰ برحسب گروه سنی مادران نشان 
می‌دهد که بیشترین سهم ولادت‌های مرتبه دوم 
ثبت شده با ۳۱.۱ درصد مربوط به مادران ۳۰ تا 

۳۴ ساله است.
وی ادامه داد: در حدود ۵۹ درصد از ولادت‌های 
مرتبه دوم مربوط به مادران ۲۵ تا ۳۴ ساله است و 

این ولادت‌ها، مربوط به نوزادانی است که یک خواهر 
یا یک برادر بزرگتر از خود دارند و میانه ولادت‌های 
مرتبه دوم مربوط به مادران ۳۰ ساله است، به عبارت 
دیگر نیمی از نوزادانی که فرزند دوم خانواده هستند 

مادران ۳۰ ساله و بیشتر یا کمتر دارند.
ابوترابی با اشاره به اینکه بررسی ولادت‌های 
مرتبه سوم و بیشتر ثبت‌شده در نیمه نخست سال 
۱۴۰۰ برحسب گروه سنی مادران نشان می‌دهد که 
بیشترین سهم ولادت‌های ثبت‌شده با رقم ۳۷.۷ 
درصد مربوط به مادران گروه سنی ۳۰ تا ۳۴ ساله 

است.
وی افزود: مادران ۲۵ تا ۳۹ سال با رقم ۸۶.۹ 
درصد )به‌ترتیب با ۲۵.۴، ۳۷.۷ و ۲۳.۹ در گروه‌های 
سنی ۲۹-۲۵، ۳۴-۳۰، ۳۹-۳۵( بیشترین سهم 
ولادت‌های مرتبه سوم و بیشتر را  به خود اختصاص 
داده‌اند و میانه ولادت‌های مرتبه سوم و بیشتر 
مربوط به مادران ۳۲ ساله است، به‌عبارت دیگر نیمی 
از نوزادانی که فرزند سوم خانواده‌اند از مادرانی با سن 

۳۲ ساله و بیشتر به‌ دنیا آمده‌اند.

خبر

 * * * * *

پنت‌‌هاوس در تهران، ده برابر گران‌تر از بورلی‌هیلز آمریکا
قیمت عجیب خانه‌های لاکچری در پایتخت




